

管理層論述及分析

業績

截至二零零三年十二月三十一日止年度，本集團之營業額約為281,000,000港元，而股東應佔溢利約為94,000,000港元，上年同期數字約為172,000,000港元及49,000,000港元。每股基本盈利由二零零二年的4.35港仙增加至二零零三年的8.00港仙，上升了84%。

主要收購項目

於二零零三年七月，本集團額外收購了Geoby International Holdings Limited (「Geoby」) 6.88%股本權益，作價約為3,800,000美元。Geoby是好孩子兒童用品有限公司(「好孩子」)的控股公司。於收購後，本公司持有Geoby 63.83%股權亦即間接持有好孩子49.5%有效股權。

於二零零三年十二月，本集團以作價11,700,000港元增持了怡東32%的股本權益。於交易完成後，本集團持有怡東73%的股權。

出售其它投資及一聯營公司部份權益

於二零零三年六月，本集團出售了其持有紅發的5%權益，因而獲得之收入及利益分別約為41,000,000港元及6,000,000港元。交易完成後，本集團仍然持有紅發約20%權益。

於二零零三年十二月，本集團出售了在宏景資訊科技有限公司的40%權益，因而獲得之收入及利益分別為19,500,000港元及13,300,000港元。該公司主要業務是軟件產品銷售和提供網絡顧問服務。

流動資金及財政資源

本集團主要倚賴內部資源應付業務及投資活動的資金需要。本集團之主要業務均以港元及人民幣為交易及記帳貨幣。於二零零三年第四季期間，首次公開招股頻密，本集團為了切合客戶需要，特向主要往來銀行籌借120,000,000港元之短期貸款。於二零零三年十二月三十一日，本集團維持良好的財務狀況，現金儲備約有310,000,000港元而資本負債比率(總負債(包括因股票經紀交易而產生之應付帳款及以上提及因為保證金客戶提供融資而籌借的銀行貸款)但不包括少數股東權益對股東資金)僅為33%。於年終後，隨着保證金借款及股票經紀業務營業額之下降，資本負債比率亦已降低。於二零零三年十二月三十一日之有價證券投資約為28,000,000港元。本集團之存款均存於主要往來銀行中並獲得較優惠之存款利率。

管理層論述及分析

抵押資產

於二零零三年十二月三十一日帳面總淨值約為102,000,000港元(二零零二年十二月三十一日:93,000,000港元)之集團物業及15,000,000港元定期存款(二零零二年十二月三十一日:15,000,000港元)已抵押作為銀行貸款及一般融資額達129,000,000港元(二零零二年十二月三十一日:120,000,000港元)之擔保。

於二零零三年十二月三十一日帳面淨值約為7,500,000港元之投資證券已給予銀行作為70,000,000港元短期貸款之抵押。

僱員

於二零零三年十二月三十一日，本集團僱用了1,591名員工，其中1,505名為中國大陸之員工。僱員之薪酬按表現釐定，每年檢討一次。除基本月薪外，其他員工福利：包括醫療計劃、定額供款公積金計劃及僱員股權計劃。本集團亦會按需要向員工提供訓練課程。